PROJETO DE LEI N.º 007, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

EMENTA: Denomina “Itamar Gonçalves
Siqueira” a Areninha instalada na Localidade
de Juremal.

O VERADOR abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Prefeito
Municipal sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º Fica denominada “Itamar Gonçalves Siqueira” a Areninha
instalada na Localidade de Juremal.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Marco/CE, 14 de outubro de 2022.

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador

JUSTITICATIVA

Excelentíssimos Vereadores,

Excelentíssimas Vereadoras,

  A proposição busca homenagear o reconhecido cidadão marquense,
Itamar Gonçalves Siqueira, que contribuiu para o engrandecimento do Município
de Marco e merece ter seu nome associado a equipamento público que fomenta
o esporte.

  Ressalta-se, por oportuno, que a denominação encontra guarida nos
artigos 12, XVI, 19, XVI, “a”, e 82, XXV, todos da LO, não havendo óbice quanto
à regularidade material do PL, já que se trata da primeira denominação do
equipamento.

  Diante do exposto, rogo o apoio dos Pares para a aprovação da matéria.

Paço da Câmara Municipal de Marco/CE, 14 de outubro de 2022.

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador

Biografia de Itamar Gonçalves Siqueira

Itamar Gonçalves Siqueira nasceu no dia 26 do mês de agosto do ano de
1978, na Localidade de Juremal, Município de Marco. Era o sétimo filho do casal
Francisco Gonçalves Siqueira e Maria Zuila Gonçalves Siqueira. Desde pequeno
gostava de jogar bola. Sua rotina era estudar, ajudar seus pais e reunir os
colegas para se divertir no futebol. Itamar sempre ajudou seu pai, trabalhando
na agricultura. Foi sempre uma pessoa obediente e tranquila; respeitava a todos
ao seu redor; transmitia seu olhar acolhedor.

Assim como todos os jovens locais, após concluir seus estudos da 8ª
série, Itamar decidiu viajar para o Rio de Janeiro, em busca de emprego. Sua
vida na capital não se diferenciava da vida no interior: vivia para o trabalho e
reunia-se com os amigos para conversar. Também gostava de cantar e tocar
violão. Sempre que visitava seus familiares no interior, organizava torneios de
futebol para reviver seu amor pelo futebol, sendo quem buscava patrocínios para
os ternos, bolas etc. Lutou também até conseguir as traves do campo de futebol
da Localidade, sendo patrocinadas por Rogério Filho.

Após alguns anos este jovem decidiu imigrar para a Guiana Francesa para
trabalhar. Depois de algum tempo retornou ao seu local de origem, para visitar
seus familiares e amigos, onde mais uma vez organizou um torneio entre os
jovens e adultos da comunidade, momento em que todos se divertiam muito.

 Itamar Gonçalves faleceu em 21 de março de 2014, em um acidente
ocorrido no trabalho que o mesmo exercia na Guiana Francesa. Entre seus
familiares e amigos de futebol, restam saudades e as boas lembranças de sua
presença fraterna.